	Информация о результатах проверок финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской области 

 за 3 квартал  2021 года.

	Объект контроля

1
	Муниципальное предприятие Ковернинского муниципального района Нижегородской области «Жилищно- коммунальное хозяйство «Ковернинское»

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, выездная, проверка финансово- хозяйственной деятельности за 2018-2020годы.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа на 2021 года, утвержденный приказом финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа  от 29.12.2020года № 102, с изменениями от 12.02.2021года № 14., от 30.07.2021года № 60


	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С  17.05.2021 по 30.06.2021

	Проверенный период
	 С 01.01.2018 по 31.12.2020

	Выявленные нарушения
	1. В п.5.7.5. раздела 5 Коллективного договора на 2019-2021гг. которым  предусмотрено предоставление дополнительных отпусков прочих (смерть членов семьи, рождение ребенка, свадьба, проводы в армию), отсутствует четкое определение какие дополнительные отпуска предоставляются работникам- оплачиваемые или без сохранения заработной платы.

2. В нарушении ст.41,ст.45,164,188ТК РФ, в учреждении не разработано  Положение об обеспечении сотрудников сотовой связью, не закреплено право компенсации расходов сотрудников на сотовую связь для служебных звонков в нормативно-правовых актах МП « ЖКХ « Ковернинское».

3. В нарушении ч.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ « О бухгалтерском учете», не стоят реквизиты приказа на основании которого утверждается штатное расписание. приказом по предприятию  штатное расписание  не закреплено. 

4. В соответствии с Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Нижегородской области на 2020 год от 13.02.2020г. № 14-П/27/А-74  на территории Нижегородской области с 1 января 2020 года размер минимальной заработной платы для работников, полностью отработавших норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности) для организаций внебюджетного сектора экономики установлен не ниже 12130,0 рублей.

 5. На основании  проведенной «Специальной оценке условий труда» от 28.12.2013г. № 426-ФЗ машинисту автовышки автоподъемника АП-1810 ГАЗ 3309, водителю автомобиля ГАЗ 33081 и ГАЗ 33021 надбавка за вредность в штатном расписании не установлена. 

6. В нарушении ст. 219 Бюджетного кодекса оформлен акт о зачете взаимных требований между МП «ЖКХ « Ковернинское» и МП « ЖКХ « Сухоносовское» по приобретению дезинфицирующих средств на сумму 33600руб., что противоречит бюджетному законодательству РФ.

7. В нарушении пункта 1статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МП « ЖКХ « Ковернинское» по соглашению от 14.08.2020г. №1 осуществляло закупки товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ « О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». В нарушении п. 8 ст.78 и подпункта 3 п. 1 ст.78.3 Бюджетного кодекса РФ, МП « ЖКХ « Ковернинское» осуществляло закупки  за счет указанной субсидий, руководствуясь  Федеральным Законом « О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011г. № 223-ФЗ, а следовало осуществлять закупки по п.п.2,3 ст.1 Федерального закона от 05.05.2013г. № 44-ФЗ, как получателю субсидии..

8. В нарушении  Положения «О порядке организации работы по начислению, сбору и перечислению в бюджет  района платы граждан за пользование жилыми помещениями (платы за наем), занимаемыми по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений жилищного фонда Ковернинского муниципального района», утвержденного постановлением Администрации Ковернинского района от 02.07.2010г. № 188   МП «ЖКХ «Ковернинское» не перечислило в бюджет Ковернинского муниципального района  сумму начисленной  платы за наем  жилого по состоянию на 01.01.2021г. в размере 3442987,07руб.; в том числе за период 2018-2020г.г. – 1768327,35руб., задолженность предыдущих лет – 1674659,72 руб.

9. В нарушении п.77,78 Приказа Минфина РФ от 29.07.1998г. №34н «Об утверждении Положения по  ведении бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ» МП « ЖКХ « Ковернинское» не провело инвентаризацию расчетов, а на  основании бухгалтерской справки от 26.07.2019г. №111 провело списание дебиторской задолженности: перед ИП  Кашин В.В. в сумме 14400,0 руб. за услуги автотранспорта, задолженность с 2015г.; перед Центром гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в сумме 126,8 руб. без оформления  акта сверки расчетов. На основании бухгалтерской справки от 01.01.2019г. № 28 произведено списание дебиторской задолженности КСШ № 2 в сумме 13521,47 руб. без оформления акта сверки расчетов.

10. В нарушении ст. 62 гл. 9 Бюджетного кодекса РФ, постановления Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области «Об утверждении положения об исчислении и уплате муниципальными предприятиями Ковернинского муниципального района в бюджет Ковернинского муниципального района части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» от 02.12.2016г. № 748 задолженность МП «ЖКХ «Ковернинское» перед бюджетом Ковернинского муниципального района на 01.01.2021г. составляет  1409942,0 руб. (в том числе 37499,98 руб.- аренда земли и нежилого помещения ЗАО « Реал-инвест»; долг за МП «ЖКХ «Горевское» 45300,0 руб., 10 % отчисления от прибыли МП «ЖКХ «Ковернинское» за  предыдущие периоды 220943,0руб.  и 2018г. – 1106200,0).

11. Проверкой установлено необоснованное отнесение на финансовый результат 2019г. расходов по  установке входной двери, конвектора СЕ 2000 в почтовом отделении  д.Бетино в сумме 14739,0руб.

12. В нарушении п.6 Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У(ред. от 05.10.2020г. № 5587-У)  «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», кассовая книга за 2018г., 2019г. не представлена. Кассовая книга 2020г. за период с 09 января 2020г. по 31 января 2020г. не подписана кассиром и главным бухгалтером, сформирована в отдельное дело, прошнурована, пронумерована, не опечатана печатью на последней странице, не сделана запись «В этой книге пронумеровано и прошнуровано листов», не подписана руководителем и главным бухгалтером. 

13.  В нарушении п.6 Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У(ред. от 05.10.2020г. № 5587-У)  «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», приказа от 31.10.2000 № 94н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению (далее Инструкции N 94н) расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств в подотчет не содержат подпись главного бухгалтера, кассира, и.о.директора, подотчетного лица; допускается выдача наличных денежных средств без заявок в письменном виде, без распорядительного документа юридического лица.

14. В нарушении п.6 Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У(ред. от 05.10.2020г. № 5587-У)  «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», приказа от 31.10.2000 № 94н(в ред.Приказов Минфина РФ от 07.05.2003г. №38н, от18.09.2006г №115н, от 08.11.2010г. № 142н) приходные кассовые ордера при поступлении наличности в кассу МП «ЖКХ»Ковернинское»  не содержат подписи главного бухгалтера, кассира.

15. В нарушении Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У(ред. от 05.10.2020г. № 5587-У)  «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», методических рекомендаций утвержденных Приказом Росархива №76 от 23.12.2009г. допускаются случаи составления и сшития расходных кассовых ордеров не в хронологическом порядке.

- допускаются случаи когда листы кассовой книги не подписаны главным бухгалтером, кассиром.

16. В нарушении п.6 Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У(ред. от 05.10.2020г. № 5587-У)  «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств в подотчет оформлялись с письменным заявлением или приказом и.о.директора на подотчетного лица, которое не содержит подпись и.о.директора.

17.  В нарушении ст.9 п.6 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ « О бухгалтерском учете» (ред. от 26.07.2019) "О бухгалтерском учете" (с изм. с 01.01.2020),Указаний по применению и заполнению унифицированной формы "Авансовый отчет" (Форма N 0504049), пп. 6.3 п. 6 Указания Банка Росси от 11.03.2014г N 3210-У (ред. от 05.10.2020г. № 5587-У) «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства допускаются случаи, когда авансовый отчет принимается бухгалтером к оплате без утверждения его руководителем, во всех проверяемых авансовых отчетах за 2018г – 2020г. не прописана должность подотчетного лица, назначение аванса , в авансовых отчетах за период 2018-2020г.нет подписи подотчетного лица в чеке на получении приобретенного товара.

 18. Необоснованно отнесено на расходы учреждения приобретение кофе, сахара на сумму 358,0руб. Данное нарушение говорит об отвлечении денежных средств из денежного оборота предприятия. 

    За период 2019г. было необоснованно  выдано и оплачено за проезд на основании авансовых отчетов Сажина Г.В. в сумме 4670,50руб., а именно по заявке в кассе подотчетное лицо берет на запасные части, отчитывается запасными частями и билетами за проезд. Приказа на оплату проезда Сажина Г.В. в учреждении не имеется. По устным объяснениям данным бухгалтером Крыловой Е.С., Сажин получал деньги в кассе  и передавал их кочегару Горевского участка Плющеву А.И., тем самым компенсируя ему проезд к месту работы из д. Белбажи в д. Горево. Приказов на оплату проезда к месту работы Плющева А.И. в учреждении нет. Данное нарушение говорит об отвлечении денежных средств из денежного оборота предприятия. 

19. В ходе проверки установлен факт выдачи денежных средств под отчет при наличии у подотчетного лица сумм задолженности по предыдущему отчету больше срока  установленного приказом учреждения от 27.08.2019г. № 105 – 3рабочих дня; ранее срок отчета по полученным авансам был  под командировочные расходы- 3 дня, по подотчетным суммам - календарный месяц "      

 20. Проверкой  установлены нарушения п.14 ст.2, ч.1 ст.6 Федерального закона от 08.11.2007г. № 259-ФЗ п.1 Положения о Министерстве транспорта РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.07.2004г. № 395, ч.2 ст.9 Феделального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минтранса России от 18.09.2008г №152 (ред. от 18.01.2017г и от 07.11.2017г № 476),приказа Минтранса России от 18.01.2017г №17, приказа Минтранса России от 18.09.2020г №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» ) при составлении путевых листов водителей.

21. В нарушении приказа Минтранса России от 18.09.2008г №152 (ред. от 18.01.2017г и от 07.11.2017г № 476),приказа Минтранса России от 18.01.2017г №17) не стоят показания спидометра при выезде и возвращении в путевых листах механика Соловьева А.С.

22.  Проверкой установлено, что в МП « ЖКХ « Ковернинское не разработано Положение об использовании служебного транспорта.  

23. В МП «ЖКХ « Ковернинское» нет приказа о допуске к управлению служебным транспортом в рабочее время механика Соловьева А.С., транспортное средство за ним не закреплено.

24.В нарушении ст.57,ст.72 ТК РФ в дополнительном соглашении к трудовому договору сотрудника не закреплено право использования служебного транспорта, не перечислены  цели производства, не перечислены расходы, ГСМ, ремонт, не определена  политика ущерба ДТП. 

25. Не начислена амортизация по основным средствам у которых истек срок полезного использования в полном объеме на сумму 74792,80руб.
26. По итогам выборочной проверки установлена недоплата за вредность машинисту автовышки Кудряшову А.Ю., недоплата составила 665,34 руб.

27. По итогам выборочной проверки установлена недоплата за вредность водителю ГАЗ-33081 Крупинову Н.К., недоплата составила 837,48 руб.

28. По итогам выборочной проверки установлена переплата  внешнему совместителю уборщице –курьеву Соловьевой Е.М. В нарушении ст.284 ТК РФ заработная плата в расчетно-платежных ведомостях зарплата начислялась и выплачивалась из расчета ставки. 

Переплата составила 24179,38руб.

30.  В нарушении ст. 133.1. Трудового Кодекса РФ в МП «ЖКХ «Ковернинское» допускались случаи начисления  заработной платы работникам, отработавшим норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности) в месяц меньше установленной Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Нижегородской области на 2018 год от 09.01.2018г. № 1-П/2/А-9  в размере 10000 рублей, Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Нижегородской области на 2019 год от 21.01.2019г. №№ 1-П/6/А-20  в размере 11280,0 рублей.

31. В нарушении ст. 91, ч. 6 ст. 99 Трудового кодекса РФ допускается переработка рабочего времени, на газовой котельной № 1 (п. Ковернино ул. Чкалова) работают 3 оператора газовой котельной вместо 4, положенных по штатному расписанию.

32.В нарушении п.2.1.9. приложения 3 к коллективному договору на 2018-2021гг. при премировании работников:  к дню работников ЖКХ приказ от 13.03.2020г № 36/1; к 8 марта приказ от 06.03.2020г № 34; к 23 февраля  приказ от 27.02.2020г № 23 ссылаются на положение о материальной помощи и единовременной выплате МП « ЖКХ « Ковернинское», в учреждении разработано и действует Положение по оплате труда и материальном стимулировании работников предприятия и оно должно является основанием при премировании сотрудников.

 33. В нарушении ст.123 Трудового кодекса РФ график отпусков на 2018 год не предоставлен.

34.  В нарушении ч. 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ выплата отпускных и выплат к отпуску осуществлялась с нарушением срока, денежная компенсация за задержку выплаты отпускных не начислялась. 



	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление  15.07.2021г. № б/н 
1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до  13.08.2021г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 1.Представление исполнено в установленный срок, представлена информация от 13.08.2021г. № 384/1

2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.
3. Должностным лицам, допустившим нарушения вынесены замечания в устной форме.

	Объект контроля

2
	Муниципальное  предприятие  Ковернинского района «Жилищно – коммунальное хозяйство « Сухоносовское»

	Наименование контрольного мероприятия
	Плановая, выездная, проверка финансово- хозяйственной деятельности за 2018-2020годы.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План   проверок финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа на 2021 года, утвержденный приказом финансового управления администрации Ковернинского муниципального округа  от 29.12.2020года № 102, с изменениями от 12.02.2021года № 14., от 30.07.2021года № 60

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С  01.07.2021 по 13.08.2021

	Проверенный период
	 С 01.01.2018 по 31.12.2020г.

	Выявленные нарушения
	1. В  нарушение ст. 50 ТК РФ коллективный договор на 2020 -2022гг. утвержденный директором и согласованный с советом трудового коллектива не подан на уведомительную регистрацию в течение семи дней после подписания.  

2. В нарушение ст.117 ТК РФ, п.5.7.3. Коллективного договора на 2017-2019гг. и 2020-2022г.г дополнительные отпуска за работу с вредными и опасными условиями труда водителю НЖ автомобиль ГАЗ 3307, электрогазосварщику, экскаваторщику за период 2018-2020гг. не предоставлялись. 

3. На момент проверки в пункте 5.7.5. раздела 5 Коллективного договора на 2020-2022гг. которым предусмотрено предоставление дополнительных отпусков прочих (смерть членов семьи, рождение ребенка, свадьба проводы в армию), отсутствует четкое определение какие дополнительные отпуска предоставляются работникам, оплачиваемые или без сохранения заработной платы.
4. В нарушение ст.41,ст.45,164,188ТК РФ, в учреждении не разработано  Положение об обеспечении сотрудников сотовой связью, не закреплено право компенсации расходов сотрудников на сотовую связь для служебных звонков в нормативно-правовых актах МП Ковернинского района « ЖКХ « Сухоносовское».

5. На момент проверки в штатном расписании на 2020 год месячный фонд заработной платы установлен ниже МРОТ .

 6. В нарушение ч.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в штатном расписании не указаны реквизиты приказа на основании которого утверждено штатное расписание на 2019год.

7. В нарушение пункта 83 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998г. № 34н,  налог при ведении упрощенной системы налогообложения,  санкции за несоблюдение правил налогообложения за 2019год в сумме 335,0тыс.руб.; за 2020год в сумме 126,0тыс.руб. учитывались на счете 91 « Прочие доходы и расходы», а следовало учитывать  на счете 99 « Прибыли и убытки». Данное нарушение правил ведения бухгалтерского учета не повлияло на определение   финансового результата предприятия  2019  года, 2020года.
8. В нарушение ст. 62 гл. 9 Бюджетного кодекса РФ, постановления Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области «Об утверждении положения об исчислении и уплате муниципальными предприятиями Ковернинского муниципального района в бюджет Ковернинского муниципального района части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» от 02.12.2016г. № 748 задолженность МП «ЖКХ «Сухоносовское» перед бюджетом Ковернинского муниципального района 10 % отчисления от прибыли составляет  за 2020г.- 3915800,0 руб. ( в том числе просроченная в сумме 3915800,0руб.)  
9. В нарушение Положения «О порядке организации работы по начислению, сбору и перечислению в бюджет  района платы граждан за пользование жилыми помещениями (платы за наем), занимаемыми по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений жилищного фонда Ковернинского муниципального района», утвержденного постановлением Администрации Ковернинского района от 02.07.2010г. № 188   МП «ЖКХ «Сухоносовское» не перечислило в бюджет Ковернинского муниципального района  сумму начисленной  платы за наем  жилого по состоянию на 01.01.2021г. в размере 1257182,89 руб.( в том числе просроченная в сумме 1222914,71руб). 
10.  В нарушение п.6 Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У(ред. от 05.10.2020г. № 5587-У)  «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», кассовые книги  за  2018г. период с 04 января 2018г. по 28 декабря 2018г. ,  2019г.  период с 09 января 2019г. по 31декабря 2019г , 2020год  период с 09 января 2020г. по 30 декабря 2020г.  сформированы в отдельное дело, прошнурованы, пронумерованы, не опечатаны печатью на последней странице, не сделана запись «В этой книге пронумеровано и прошнуровано ___ листов», не подписаны руководителем и главным бухгалтером;

11.  В нарушение п.6 Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У(ред. от 05.10.2020г. № 5587-У)  «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», приказа Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению (далее Инструкции N 94н) расходные кассовые ордера на выдачу денежных средств в подотчет не содержат подпись главного бухгалтера, директора, подотчетного лица; допускается выдача наличных денежных средств без утверждения приказа на выдачу в подотчет.

12. В нарушение Постановления Госкомстата России от 18.08.1998г. № 88 (ред. от 03.05.2000г), ст. 9  Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ « О бухгалтерском учете»,  в расходных кассовых ордерах по строке «Основание» не указывается содержание хозяйственной операции.

13. В нарушение п.6 Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У(ред. от 05.10.2020г. № 5587-У)  «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», приказа Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н приходные кассовые ордера при поступлении наличности в кассу МП «ЖКХ» Сухоносовское  не содержат подписи главного бухгалтера,кассира.

14. В нарушение п.1 Указаний Банка России от 09.12.2019г. № 5348-У, письма ЦБ РФ от 09.07.2020№29-1-1 ОЭ/10561 наличка сданная подотчетником в кассу по ранее выданному ему авансу, не относится к виду поступлений наличных денег, из которых средства можно тратить на прямую, минуя банковский счет.  

      Проверкой установлено, что в кассу учреждения по приходному кассовому ордеру  принимаются не израсходованные подотчетником суммы к возврату и сразу же  выдаются в подотчет этому лицу по расходному кассовому ордеру.

 15. В нарушение ст.9 п.6 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", пп. 6.3 п. 6 Указания Банка Росси от 11.03.2014г N 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» допускаются случаи, когда авансовый отчет принимается бухгалтером к оплате без подписи главного бухгалтера, во всех проверяемых авансовых отчетах за 2018г. – 2020г. не прописана должность подотчетного лица, назначение аванса, в авансовых отчетах за период 2018-2020г. нет подписи подотчетного лица в чеке на получении приобретенного товара.

16. За период 2018г.-2020г. было необоснованно  выдано и оплачено за проезд на основании авансовых отчетов Купцовой Н.Н. в сумме 5753,0руб., Волкова А.М.  в сумме 3577,0руб., Тихомирова Д.С. в сумме 1047,0руб., а именно данные  подотчетники  по заявке в кассе брали деньги на запасные части, ГСМ, отчитывались запасными частями, ГСМ и билетами за проезд. Приказа на оплату проезда данным подотчетникам  в учреждении не имеется.

В результате данного нарушения произошло отвлечение денежных средств из денежного оборота предприятия. 

17. Проверкой установлены нарушения п.14 ст.2, ч.1 ст.6 Федерального закона от 08.11.2007г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», п.1 Положения о Министерстве транспорта РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.07.2004г. № 395, ч.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете», приказа Минтранса России от 18.09.2008г №152 « Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», приказа Минтранса России от 18.01.2017г №17 « О внесении изменений в обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов, утвержденные приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008г. №152», приказа Минтранса России от 18.09.2020г №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» при составлении путевых листов водителя, в том числе:  

- в путевых листах водителя за февраль 2020г. допускаются исправления показания спидометра при возвращении в гараж, исправления дат путевых листов;

-  допускаются случаи выезда машины на линию без подписи механика в путевом листе за февраль 2020г.

-  в путевых листах за февраль 2020г не проставляются показания спидометра при возвращении в гараж.  

- в путевых листах май 2020г. не проставлены номера путевок.
18. В нарушении ст. 133.1. Трудового Кодекса РФ в МП Ковернинского района «ЖКХ « Сухоносовское» допускались случаи начисления  заработной платы работникам, отработавшим норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности) в месяц меньше установленной Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Нижегородской области на 2019 год от 21.01.2019г. №№ 1-П/6/А-20  в размере 11280,0 рублей, на 2020 год от 13.02.2020г. № 14-П/27/А-74  в размере 12130,0 рублей.

В 2019г.-2020г. установлено, что меньше регионального МРОТ начислялась заработная плата бухгалтеру по расчетам ЖКУ Витюговой О.К., недоплата составила в 2019г. - 6829,24руб.; в 2020г. - 10979,72руб.
19. По должности слесарю КИПиА Русакову Г.Н.работающему на 0,5ставки  согласно  СОУТ оплачивается вредность в размере 4%, за период январь- декабрь 2020г. вредность начислялась из расчета 1ставки, а следовало из расчета 0,5ставки. Сумма переплаты за вредность слесарю КИПиА Русакову Г.Н. составила  2075,09руб.

 20. В нарушении ст. 91, ч. 6 ст. 99 Трудового кодекса РФ допускается переработка рабочего времени на очистных сооружениях: д.Гавриловка  работают 2 оператора очистных сооружений вместо 3-х положенных по штатному расписанию; д. Сухоноска  работают 2 оператора очистных сооружений вместо 3-х положенных по штатному расписанию. Допущена переработка рабочего времени операторами очистных сооружений.

21. Приказом МП Ковернинского района « ЖКХ « Сухоносовское» от 03.08.2020г № ЖК000000007 трудовой договор с главным бухгалтером Климиной И.В. прекращен на основании п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ, и выплачена компенсация за неиспользованный отпуск за период с 01.10.2019г. по 03.08.2020г. в количестве 13,2кал.дня в сумме 21641,8руб. При увольнении следовало начислить компенсацию за 9,3 кал. дня, так как за период с 01.10.2019г. по 03.08.2020г. работнику причитается 23,3 кал. дня, период 14 кал. дней работник отгулял в феврале 2020г. с выплатой отпускных. Переплата компенсации за неиспользованный отпуск за 3,9 кал.дня составила  6394,17руб. 
22. В нарушение п.8.2.2.  Положения о материальной помощи и единовременных выплатах МП Ковернинского района ЖКХ « Сухоносовское» в учреждении была выплачена премия  на день пожилого человека в 2019году  9 сотрудникам(ветеранам организации) приказ от 02.10.2019г № 145/1  в сумме 2700,0 руб. 
В 2020г. на день пожилого человека  10 сотрудникам приказ от 05.10.2020г. № 190  в сумме 3000,0 руб. 

        Данная выплата не предусмотрена Положением о материальной помощи и единовременных выплатах МП Ковернинского района ЖКХ « Сухоносовское»

23. В нарушение ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса РФ в учреждении допускается не соблюдение сроков выплаты заработной платы.

24. В нарушении абзаца10 ч.2ст.22 ТК РФ, не все работники учреждения ознакомлены с графиком отпусков.

25. В нарушении ч. 6, 9 ст. 136 Трудового кодекса РФ в учреждении  в 2018-2020г. допускались случаи не соблюдения срока выплата отпускных и выплат к отпуску, денежная компенсация за задержку выплаты отпускных не начислялась. 

	Вынесено представление/ срок исполнения
	Вынесено представление от 12.10.2021г. №Сл-123-601196/21 

1.Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях.

2. Разработать план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства.

3.Привлечь к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения по результатам проверки.

Срок исполнения  до 10.11.2021г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	 1. Представление исполнено в установленный срок, представлена информация от 29.10.2021г. № Сл-641619/21

2.Утвержден план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства в бюджетной сфере.

3. Бухгалтеру вынесено устное замечание.
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